Îndemnăm pe ai noștri să ia parte la aceste cursuri.

Necrolog. Subsemnații cu inimă frântă de durere anunțăm că neuitatul nostru tată, frate, socru și moș *Ioan Coroiu* paroh ort. or. român în Vașcău-Bărești după un morb greu și îndelungat a răposat în Domnul la 18/31 Ianuarie 1909 oarele 2 dimineața, în al 58-lea an al etății și al 38-lea an al preoției sale.

Înmormântarea a fost în 20 Ianuarie (2 faur) a. c. la oarele 10 a. m. Fiei somnul lin. Letiția mărit. Cucu, Valeriu, Iuliana, fii. Antița mărit. Cosma soră. Traian Cucu preot, ginere. Ioan Georgiu, Elena, Mărioara, Ana nepoți.

Recursurile ajustate cu documentele de lipsă și adresate comitetului parohial sunt a se înainta la Prea On. Oficiu protoprezviteral în *Timișoara* (Temesvár) și vor avea să se prezinte în vre-o Duminică ori sârbătoare în sf. biserică spre a-și arăta dexteritatea în cântare și în tipic.

Dat din ședința comitetului parohial, ținută în *Monoștur* la 17/30 Ianuarie 1909.

Comitetul parohial.

Cu consenzul protoprezviterului: *Dr. Tr. Putici*, inspector de școale.

—□—

1—3

Pe baza încuviințării Ven. Conzistor gr.-or. rom. din Arad, de dto 12/25 Aug. Nr. 5082/1908, prin aceasta se eserie concurs, cu termen de **30 zile**, dela prima publicare în „Biserica și Școala“, pentru capelania temporală de **clasa II. din Buzad**, sistemizată pe lângă veteranul paroh *Andrei Popovici* de acolo.

biserică din loc cu observarea §. 20, din Regulamentul pentru parohii, spre a-și arăta dexteritatea în rituale și în omiletică. Recursurile sunt a se înainta la Prea On. oficiu pprezbiteral în *Timișoara-Fabric* (Temesvár-Gyárváros).

Dat din ședința comitetului parohial ținută în *Ghiroda*, la 15/28 Nov. 1908.

Comitetul parohial.

Cu consenzul pprezb. *Dr. Tr. Putici*.

—□—

2—3

Pe baza încuviințării Ven. Conzistor aradan de sub Nr. 3036. B. 1908, pentru îndeplinirea parohiei vacantă **T.-Cărand** de a **II-a clasă** se publică concurs cu termen de alegere la **30 zile** dela prima publicare.

Licitațiune minuendă.

În urma rezoluțiunei Venerabilului Consistor dtto 15/28 Noemvre 1908 N-rul 7559/908 prin aceasta se escrie concurs de licitațiune minuendă pentru zidirea unei nouă biserici și pentru iconostas în *Becicherecul-mic* (Kis-Becskerek, protoprezviteratul Timișorii) cu terminul pe ziua de **30 Ianuarie (12 Februarie)** 1909 la 10 oare a. m., în școala confesională d'acolo.

Planurile și prelinimarele de spese se pot vedeă la concernintele oficiu parohial. Condițiunile de licitațiune se vor publică și înainte de începerea licitațiunei.

Prețul de esclamarie pentru zidirea bisericei este 13.194 cor., iar pentru iconostas 2290 cor.